57RS0№-67

1-278/24

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12.12.2024 г. Орел 

Железнодорожный районный суд города Орла в составе:

председательствующего судьи Носкова Г.Б.,

при секретаре Дербасовой А.Е.,

с участием государственного обвинителя Палатовой Т.Н., 

представителя потерпевшего ФИО60

защитника Цыпина В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

ФИО2, родившейся -- руб, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, вдовы, пенсионерки, -- руб, невоеннообязанной, несудимой, обвиняемой по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 тайно похитила чужое имущество с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

ФИО2, в период времени с 10 часов 52 минут до 13 часов 04 минут 18.07.2024, находясь около магазина «Народный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на асфальте обнаружила банковскую карту АО «Народный Доверительный Банк» (далее по тексту АО «НДБ») №, расчетный счет № которой открыт на Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания» (далее по тексту ООО «Управляющая компания») в отделении АО «НДБ», расположенному по адресу: 

<

адрес>, которую утерял сотрудник ООО «Управляющая компания» ФИО12

После этого, ФИО2, полагая, что на расчетном счете обнаруженной ею банковской карты ООО «Управляющая компания» имеются денежные средства, решила их тайно похитить, совершая покупки в различных магазинах г. Орла, расплачиваясь при этом бесконтактным способом, используя вышеуказанную банковскую карту. То есть в это время у ФИО2 возник и сформировался единый преступный умысел, направленный на совершение ряда тождественных действий, имеющих общую цель - тайное хищение чужого имущества с банковского счета.

При совершении преступления ФИО2 действовала тайно, умышленно, из корыстных побуждений.

Реализуя задуманное, ФИО2 18.07.2024 не позднее 13 часов 04 минут прибыла в магазин «Табакерка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 13 часов 04 минут до 13 часов 05 минут осуществила две покупки товаров, а именно: в 13 часов 04 минуты на сумму 80 рублей; в 13 часов 05 минут на сумму 240 рублей путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты указанной выше банковской карты. 

Продолжая преступление, ФИО2 18.07.2024 не позднее 13 часов 09 минут прибыла в магазин «Мценские колбасы», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 13 часов 09 минут осуществила одну покупку товаров на сумму 363 рубля 79 коп путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, указанной выше банковской карты. 

Далее ФИО2 18.07.2024 не позднее 13 часов 11 минут прибыла в магазин «Табакерка», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где в период времени с 13 часов 11 минут до 13 часов 12 минут осуществила две покупки товаров, а именно: в 13 часов 11 минут на сумму 800 рублей; в 13 часов 12 минут на сумму 800 рублей путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, указанной выше банковской карты. 

Затем ФИО2 18.07.2024 не позднее 13 часов 14 минут прибыла в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 13 часов 14 минут осуществила одну покупку товаров на сумму 207 рублей 78 коп путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, указанной выше банковской карты.

В дальнейшем ФИО2 18.07.2024 не позднее 14 часов 36 минут прибыла в магазин «Табакерка», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где в период времени с 14 часов 36 минут до 14 часов 39 минут осуществила три покупки товаров, а именно: в 14 часов 36 минут на сумму 1690 рублей; в 14 часов 38 минут на сумму 1690 рублей; в 14 часов 39 минут на сумму 800 рублей путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, указанной выше банковской карты. 

Продолжая преступление, ФИО2 18.07.2024 не позднее 14 часов 40 минут прибыла в магазин «Мценские колбасы», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 14 часов 40 минут осуществила одну покупку товаров на сумму 320 рублей 64 коп путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, указанной выше банковской карты. 

После этого ФИО2 18.07.2024 не позднее 18 часов 39 минут прибыла в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 18 часов 39 минут осуществила одну покупку товаров на сумму 79 рублей 99 коп путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты указанной выше банковской карты.

Затем ФИО2 18.07.2024 не позднее 18 часов 43 минут прибыла в торговый павильон «apteka.ru», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 18 часов 43 минуты осуществила одну покупку товаров на сумму 369 рублей 33 коп путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном торговом павильоне, указанной выше банковской карты.

Затем ФИО2 18.07.2024 не позднее 18 часов 45 минут прибыла в магазин «Хозтовары», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 53 минуты осуществила две покупки товаров, а именно: в 18 часов 45 минут на сумму 245 рублей; 18 часов 53 минуты на сумму 800 рублей путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, указанной выше банковской карты.

Далее ФИО2 18.07.2024 не позднее 18 часов 58 минут прибыла в магазин «Мценские колбасы», расположенный по адресу: 

<

адрес> где в 18 часов 58 минут осуществила одну покупку товаров на сумму 1027 рублей 31 коп путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, указанной выше банковской карты. 

После этого ФИО2 19.07.2024 не позднее 10 часов 07 минут прибыла в магазин «Табакерка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 10 часов 07 минут осуществила одну покупку товаров на сумму 80 рублей путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, указанной выше банковской карты.

Затем ФИО2 19.07.2024 не позднее 10 часов 40 минут прибыла в магазин «Народный», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где 19.07.2024 в 10 часов 40 минут осуществила одну покупку товаров на сумму 377 рублей путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, указанной выше банковской карты.

Продолжая преступление, ФИО2 19.07.2024 не позднее 11 часов 03 минут прибыла в магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 11 часов 03 минут осуществила одну покупку товаров на сумму 1649 рублей 33 коп путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, указанной выше банковской карты.

Далее ФИО2 19.07.2024 не позднее 11 часов 12 минут прибыла в магазин «Табакерка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 11 часов 12 минут осуществила одну покупку товаров на сумму 87 рублей путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, указанной выше банковской карты.

После этого ФИО2 19.07.2024 не позднее 13 часов 03 минут прибыла в магазин «Хозтовары», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где в 13 часов 03 минуты осуществила одну покупку товаров на сумму 820 рублей путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, указанной выше банковской карты.

Затем ФИО2 19.07.2024 не позднее 13 часов 08 минут прибыла в магазин «Мценские колбасы», расположенный по адресу: 

<

адрес>, гдев 13 часов 08 минут осуществила одну покупку товаров на общую сумму 617 рублей 89 коп путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, указанной выше банковской карты.

Далее ФИО2 19.07.2024 не позднее 13 часов 15 минут прибыла в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 13 часов 15 мину осуществила одну покупку товаров на сумму 237 рублей 78 коп путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, указанной выше банковской карты.

Далее ФИО2 20.07.2024 не позднее 12 часов 21 минуты прибыла в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 12 часов 21 минуту осуществила одну покупку товаров на сумму 29 рублей 97 коп путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, указанной выше банковской карты.

Затем ФИО2 20.07.2024 не позднее 12 часов 58 минут прибыла в аптеку «Социалочка», расположенную по адресу: 

<

адрес>, гдев 12 часов 58 минут осуществила одну покупку товаров на сумму 1647 рублей путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанной аптеке, указанной выше банковской карты.

Затем ФИО2 20.07.2024 не позднее 13 часов 32 минут прибыла в магазин «Хозтовары», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 13 часов 32 минут по 13 часов 36 минут осуществила две покупки товаров, а именно: в 13 часов 32 минуты на сумму 753 рубля; в 13 часов 36 минут на сумму 1124 рублей путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, указанной выше банковской карты.

После этого ФИО2 20.07.2024 не позднее 14 часов 46 минуты прибыла в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 14 часов 46 минуту осуществила одну покупку товаров на сумму 237 рублей 78 коп путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, указанной выше банковской карты.

Далее ФИО2 21.07.2024 не позднее 09 часов 26 минут прибыла в магазин «Орловский пекарь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 09 часов 26 минут осуществила одну покупку товаров на сумму 82 рубля путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, указанной выше банковской карты.

Далее ФИО2 21.07.2024 не позднее 09 часов 35 минут прибыла в Иверский храм, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 09 часов 35 минут осуществила одну покупку обрядовых услуг на сумму 250 рублей путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном храме, указанной выше банковской карты.

В завершении ФИО2 21.07.2024 не позднее 10 часов 32 минут прибыла в магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в 10 часов 32 минуты осуществила одну покупку товаров на сумму 662 рубля путем прикладывания к терминалу бесконтактной оплаты, установленному в указанном магазине, указанной выше банковской карты.

Таким образом, ФИО2 в период времени 13 часов 04 минут 18.07.2024 до 10 часов 33 минут 21.07.2024 тайно похитила с банковского счета №, открытого на ООО «Управляющая компания» в отделении АО «НДБ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, стр.1, денежные средства на общую сумму 18168 рублей 59 коп, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «Управляющая компания» материальный ущерб на общую сумму 18168 рублей 59 коп.

Подсудимая ФИО2 вину признала, от дачи показаний отказалась.

На предварительном следствии, будучи допрошенной в качестве подозреваемой, а также при производстве проверки показаний на месте ФИО2 показывала, что 18.07.2024 в утреннее время она находилась в районе магазина «Народный», расположенного по адресу: 

<

адрес> она нашла банковскую карту черного цвета и решила похитить чужие денежные средства, расплатившись этой картой. 18.07.2024 ФИО2 посетила следующие магазины, где осуществляла оплату при помощи найденной банковской карты: 

1. Магазин «Хозтовары», расположенный по адресу: 

<

адрес> В указанном магазине она осуществила три покупки, на какие суммы она не помнит. Также не может пояснить, что именно она приобретала, помнит лишь, что купила навесной замок. Точное время и сумму покупки она не помнит.

2.Магазин «Табакерка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанном магазине она осуществила семь покупок, на какие суммы она не помнит. Приобретала различные сигареты, точное наименование и количество не помнит. Все сигареты были приобретены исключительно для личного потребления. Точное время и сумму покупок она не помнит.

3. Магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанном магазине она осуществила две покупки спиртного, какого именно она не помнит. Данное спиртное употребила в тот же день. Точное время и сумму покупки она не помнит.

4. Аптека, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В указанной аптеке она осуществила покупку лекарственных препаратов, каких точно не помнит. Точное время и сумму покупки она также не помнит.

5. Магазин «Мценский», расположенный по адресу: 

<

адрес>.В указанном магазине она осуществила три покупки, на какие суммы она не помнит. Приобретала различные продукты питания, а именно: мясные изделия, точное наименование и количество она не помнит. Продукты питания были приобретены исключительно для личного потребления.

На следующий день 19.07.2024 г. она продолжила осуществлять хищение денежных средств с найденной банковской карты путем приобретения различных товаров в следующих магазинах: 

1. Магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанном магазине она осуществила покупку спиртного, а именно пивных напитков, но точно сказать не может, так как не помнит. Данное спиртное употребила в тот же день. Точное время и сумму покупки она не помнит.

2. Магазин «Табакерка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанном магазине она осуществила покупку сигарет, на какую сумму она не помнит. Приобретала различные сигареты, точное наименование и количество не помнит. Все сигареты были приобретены исключительно для личного потребления. Точное время и сумму покупок она не помнит.

3. Магазин «Табакерка», расположенный по адресу: 

<

адрес> В указанном магазине она осуществила покупку сигарет, на какую сумму она не помнит. Приобретала различные сигареты, точное наименование и количество не помнит. Все сигареты были приобретены исключительно для личного потребления. Точное время и сумму покупок она не помнит.

4. Магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанном магазине она осуществила покупку различных продуктов питания, а именно мясные изделия, на какую сумму и какие именно она не помнит. Все продукты питания были приобретены исключительно для личного потребления. Точное время и сумму покупок она не помнит.

5. Магазин «Мценский», расположенный по адресу: 

<

адрес>А. В указанном магазине она осуществляла покупку продуктов питания, а именно мясные изделия, точное наименование и количество не помнит. Продукты питания были приобретены исключительно для личного потребления. Точное время и сумму покупки она не помнит. 

6. Магазин «Народный», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанном магазине она осуществила покупку продуктов питания, а именно мясные изделия, точное наименование и количество не помнит. Продукты питания были приобретены исключительно для личного потребления. Точное время и сумму покупки она не помнит.

На следующий день 20.07.2024 г. она продолжила осуществлять хищение денежных средств с найденной банковской карты, путем приобретения различных товаров в следующих магазинах:

1. Магазин «Хозтовары», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанном магазине она осуществила две покупки, что именно покупала она не помнит. Точное время и сумму покупки она не помнит.

2. Магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанном магазине она осуществила две покупки, что именно покупала, она не помнит. Точное время и сумму покупок она не помнит.

3. Аптека, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В указанной аптеке она осуществила покупку лекарственных препаратов. Точное время и сумму покупки она не помнит. 

На следующий день 21.07.2024 г. она продолжила осуществлять хищение денежных средств с найденной банковской карты, путем приобретения различных товаров в следующих магазинах:

1. Магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанном магазине она осуществила покупку различных продуктов питания, на какую сумму она не помнит. Все продукты питания были приобретены исключительно для личного потребления. Точное время и сумму покупок она не помнит.

2. Магазин «Орловский пекарь», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б. В указанном магазине она осуществила покупку продуктов питания, на какую сумму она не помнит. Все продукты питания были приобретены исключительно для личного потребления. Точное время и сумму покупок она не помнит.

3. Оплата обрядовых услуг в «Иверском» храме, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Данная банковская карта хранилась у неё дома, после чего она была изъята сотрудниками полиции. Поясняет, что все указанные покупки она совершала лично, найденную банковскую карту никому не передавала. Вину в содеянном признает полностью, готова возместить причиненный материальный ущерб (т.1, л.д.171-175, 187-192).

В материалах уголовного дела имеется протокол явки ФИО2 с повинной, в которой она сознается в совершении преступления (т.1, л.д.26).

Суд придает доказательственное значение показаниям ФИО2, поскольку они согласуются с другими доказательствами по уголовному делу, и отсутствуют данные, которые указывали бы на самооговор. 

Виновность ФИО2 в предъявленном обвинении подтверждается показаниями в суде представителя потерпевшего - ООО «Управляющая компания» ФИО7, согласно которым в их фирме в должности техника на территории г. Орла работает ФИО5, на имя которого от их фирмы открыта банковская карта в Народном доверительном банке. Указанная банковская карта вверена ему на основании акта передачи от 16.02.2024 ФИО5 является ответственным за её хранение, пользование, предоставление отчетов по тратам с нее. Данная банковская карта вверена ФИО5 для закупки материалов, необходимых для исполнения заявок. 18.07.2024 посредством указанной карты начали проходить подозрительные списания. ФИО5 пояснил, что утерял карту, которой воспользовалось неустановленное лицо. В результате в период времени с 18.07.2024 по 21.07.2024 неизвестным лицом были списаны денежные средства в различных магазинах на общую сумму 18168 рублей 59 коп. Материальный ущерб был причинен ООО «Управляющая компания», ущерб полностью возмещен ФИО2

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО5, аналогичными показаниям ФИО7 (т.1, л.д.115-117).

Также виновность ФИО1 в предъявленном обвинении подтверждают следующие доказательства:

-сообщение от 08.08.2024 г. от ФИО5, зарегистрированное в КУСП №15567 от 08.08.2024 г. УМВД России по г. Орлу в котором он сообщает, что утерял банковскую карту и с неё произошло списание денежных средств (т.1, л.д.10);

-заявление от ФИО5 от 08.08.2024, зарегистрированное в КУСП № 15567 УМВД России по г. Орлу от 08.08.2024, в котором он просит привлечь к установленной законом ответственности лицо, которое осуществило списание денежных средств в размере 18158 рублей 59 коп с утерянной им банковской карты «Народный Доверительный Банк» (т.1, л.д. 11);

-заявление от директора ООО «Управляющая компания» ФИО6, зарегистрированное в КУСП №17555 от 04.09.2024 г. по факту хищения банковской карты (т.1, л.д.12);

-протокол осмотра места происшествия от 08.08.2024, согласно которому была обнаружена выписка по счету ФИО59. за период с 19.07.2024 по 23.07.2024 (т.1, л.д. 20-21).

-протокол осмотра места происшествия от 03.09.2024, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра у ФИО2 изъяты сумка-тележка, банковская карта №, замок навесной (т.1, л.д.30-31);

-протокол осмотра места происшествия от 09.08.2024, согласно которому осмотрено помещение Иверского храма расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъята копия кассового чека за 21.07.2024, CD-R диск с видеозаписью (т.1, л.д.42-43);

-протокол осмотра места происшествия от 10.08.2024 согласно которому осмотрено помещение магазина «Народный», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъята копия кассового чека за 20.07.2024, CD-R диск с видеозаписью (т.1, л.д.48-49);

-протокол осмотра места происшествия, согласно которому было осмотрено помещение магазина «Хозтовары», расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты два товарных чека за 19.07.2024 (т.1, л.д.52-53);

-протокол осмотра предметов от 14.09.2024, согласно которому осмотрена копия чека магазина «Народный». При осмотре копии чека установлено, что операция проводились по адресу: 

<

адрес> чек №, чек содержит информацию о приобретенных продуктах, а именно: «рыба камбала свеж.морож.», рыба минтай 20*(20 кг)». Чек на сумму 377 рублей (т.1, л.д.56-57);

-вещественное доказательство: товарный чек, изъятый в ходе осмотра магазина «Народный» (т.1, л.д.58);

-протокол осмотра предметов от 14.09.2024, согласно которому осмотрены: товарный чек магазина «Хозтовары» №9813 от 20.07.2024. При осмотре товарного чека установлено, что операция проводились по адресу: 

<

адрес>. Наименование товара «Замок навесной ВС 1Ч-337П влагозащ.черный 6 кл. АЛЛЮР», цена 753 рубля 00 копеек; товарный чек магазина «Хозтовары» №9814 от 20.07.2024. При осмотре товарного чека установлено, что операция проводились по адресу: 

<

адрес>. Наименование товара «Сумка-тележка хозяйственная 15 кг БИРЮЗА», цена 1124 рубля (т.1, л.д.61-62);

-вещественное доказательство: товарные чеки, изъятые в ходе осмотра магазина «Хозтовары» (т.1, л.д. 66);

-протокол осмотра предметов от 14.09.2024, согласно которому осмотрена копия чека из Иверского храма. При осмотре копии чека установлено, что операция проводились по адресу: 

<

адрес>, влд.9, тел. №. Операция была проведена 21.07.2024 г. 09:19, чек №0056, операция на сумму 250 рублей (т.1, л.д.67-68);

-вещественное доказательство: товарный чек, изъятый в ходе осмотра Иверского храма (т.1, л.д. 71);

-расписка ФИО7 от 13.09.2024, согласно которой ФИО7 в счет возмещения материального ущерба ООО «Управляющая компания» получены от ФИО2 денежные средства в размере 18168 рублей 59 копе. Причиненный ущерб возмещен в полном объеме (т.1, л.д.98);

-протокол осмотра предметов (документов) с участием представителя потерпевшего ФИО7 к нему от 11.09.2024, согласно которому осмотрена пластиковая банковская карта АО «Народный доверительный банк» № черного цвета. На лицевой стороне в верхнем углу имеется обозначение «НДБ» («Народный доверительный банк»), выполненная красителем белого цвета. На оборотной стороне банковской карты имеется обозначение телефона №. Также на оборотной стороне банковской карты имеется обозначение «Privilege Plus Business». В нижней части банковской карты имеется обозначение «Эта карта является собственностью АО «НДБанка», «www.ndb.ru», выполненная красителем белого цвета (т.1, л.д.102-103);

-вещественное доказательство: пластиковая банковская карта АО «Народный доверительный банк» № на имя ФИО14 привязанная к счету ООО «Управляющая компания». Банковская карта возвращена под расписку представителю потерпевшего ФИО7 (т.1, л.д.107);

-протокол выемки от 11.09.2024, согласно которому изъят отчет по операциям, совершенным с 01.07.2024 г. по 31.08.2024 г. по банковской карте №, привязанной к счету ООО «Управляющая компания» у представителя потерпевшего ФИО7 (т.1, л.д.110-112);

-протокол выемки от 10.09.2024, согласно которому изъят мобильный телефон Realme 8 у свидетеля ФИО3 (т.1, л.д.121-123);

-протокол осмотра предметов (документов), с участием свидетеля ФИО16 от 10.09.2024, согласно которому �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???????????????????????????????��??????????????????????????ш?ш?????????????????????�??????????�?????????????????????????

-вещественное доказательство: мобильный телефон марки Realme 8. Мобильный телефон марки Realme 8 возвращен под расписку свидетелю ФИО17 (т.1, л.д.137);

-протокол осмотра предметов (документов) с участием свидетеля ФИО15 от 11.09.2024 согласно которому объектом осмотра является отчет по операциям, совершенным с 01.07.2024 по 31.08.2024 по банковской карте № за период с 01.07.2024 по 31.08.2024:

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО18, дата совершения операции 18/07/2024 18:53:31, дата отражения по счету 19/07/2024, сумма транзакции в RUB 800,00, тип операции покупка по карте, описание операции HOZTOVARY 4A PAROVOZNAYA UL OREL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО19, дата совершения операции 18/07/2024 18:45:27, дата отражения по счету 19/07/2024, сумма транзакции в RUB 245,00, тип операции покупка по карте, описание операции HOZTOVARY 4A PAROVOZNAYA UL OREL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО21, дата совершения операции 18/07/2024 13:12:09, дата отражения по счету 20/07/2024, сумма транзакции в RUB 800,00, тип операции покупка по карте, описание операции TABAKERKA STR PAROVOZNAYA 4A ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер № Ф.И.О. держателя ФИО20, дата совершения операции 18/07/2024 18:39:01, дата отражения по счету 20/07/2024, сумма транзакции в RUB 79,99, тип операции покупка по карте, описание операции KRASNOE BELOE STR PAROVOZNAYA 8 ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО22, дата совершения операции 18/07/2024 13:04:37, дата отражения по счету 20/07/2024, сумма транзакции в RUB 80,00, тип операции покупка по карте, описание операции TABAKERKA STR PAROVOZNAYA 4A ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО23, дата совершения операции 18/07/2024 14:40:46, дата отражения по счету 20/07/2024, сумма транзакции в RUB 320,64, тип операции покупка по карте, описание операции MYASOKOMBINAT 9 SYR AVTOMAGISTRAL D MCENSK, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО24, дата совершения операции 18/07/2024 18:58:46, дата отражения по счету 20/07/2024, сумма транзакции в RUB 1027,31, тип операции покупка по карте, описание операции MYASOKOMBINAT 9 SYR AVTOMAGISTRAL D MCENSK, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО25, дата совершения операции 18/07/2024 14:38:17, дата отражения по счету 20/07/2024, сумма транзакции в RUB 1690,00, тип операции покупка по карте, описание операции TABAKERKA STR PAROVOZNAYA 4A ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО26, дата совершения операции 18/07/2024 10:52:21, дата отражения по счету 20/07/2024, сумма транзакции в RUB 1402,00, тип операции покупка по карте, описание операции MOV-SNAB STR SPIVAKA 74D ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО27, дата совершения операции 19/07/2024 13:03:37, дата отражения по счету 20/07/2024, сумма транзакции в RUB 820,00, тип операции покупка по карте, описание операции HOZTOVARY 4A PAROVOZNAYA UL OREL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО28 дата совершения операции 18/07/2024 13:14:26, дата отражения по счету 20/07/2024, сумма транзакции в RUB 207,78, тип операции покупка по карте, описание операции KRASNOE BELOE STR PAROVOZNAYA 8 ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер № Ф.И.О. держателя ФИО29, дата совершения операции 18/07/2024 13:11:36, дата отражения по счету 20/07/2024, сумма транзакции в RUB 800,00, тип операции покупка по карте, описание операции TABAKERKA STR PAROVOZNAYA 4A ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО30, дата совершения операции 18/07/2024 18:43:07, дата отражения по счету 20/07/2024, сумма транзакции в RUB 369,33, тип операции покупка по карте, описание операции APTECHNYY PUNKT 4 STR PAROVOZNAYA 4A ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО31, дата совершения операции 18/07/2024 13:05:36, дата отражения по счету 20/07/2024, сумма транзакции в RUB 240,00, тип операции покупка по карте, описание операции TABAKERKA STR PAROVOZNAYA 4A ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО32, дата совершения операции 18/07/2024 14:36:25, дата отражения по счету 20/07/2024, сумма транзакции в RUB 1690,00, тип операции покупка по карте, описание операции TABAKERKA STR PAROVOZNAYA 4A ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО33, дата совершения операции 18/07/2024 14:39:00, дата отражения по счету 20/07/2024, сумма транзакции в RUB 800,00, тип операции покупка по карте, описание операции TABAKERKA STR PAROVOZNAYA 4A ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО34, дата совершения операции 18/07/2024 13:09:40, дата отражения по счету 20/07/2024, сумма транзакции в RUB 363,79, тип операции покупка по карте, описание операции MYASOKOMBINAT 9 SYR AVTOMAGISTRAL D MCENSK, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО36, дата совершения операции 19/07/2024 13:15:13, дата отражения по счету 21/07/2024, сумма транзакции в RUB 237,78, тип операции покупка по карте, описание операции KRASNOE BELOE STR PAROVOZNAYA 8 ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО37, дата совершения операции 19/07/2024 10:07:45, дата отражения по счету 21/07/2024, сумма транзакции в RUB 80,00, тип операции покупка по карте, описание операции TABAKERKA BYSTR YUZHNYY 2A ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО39, дата совершения операции 19/07/2024 11:12:52, дата отражения по счету 21/07/2024, сумма транзакции в RUB 87,00, тип операции покупка по карте, описание операции TABAKERKA STR PAROVOZNAYA 4A ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер № Ф.И.О. держателя ФИО40, дата совершения операции 19/07/2024 11:13:34, дата отражения по счету 21/07/2024, сумма транзакции в RUB 1649,33, тип операции покупка по карте, описание операции POBEDA STR MOSKOVSKAYA 126 ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО41 дата совершения операции 20/07/2024 13:36:36, дата отражения по счету 21/07/2024, сумма транзакции в RUB 753,00, тип операции покупка по карте, описание операции MAGAZIN HOZTOVARY STR KARACHEVSKAYA 54 ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО42, дата совершения операции 20/07/2024 10:40:33, дата отражения по счету 21/07/2024, сумма транзакции в RUB 617,89, тип операции покупка по карте, описание операции MYASOKOMBINAT 9 SYR AVTOMAGISTRAL D MCENSK, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО43, дата совершения операции 20/07/2024 12:21:18, дата отражения по счету 22/07/2024, сумма транзакции в RUB 1124,00, тип операции покупка по карте, описание операции MAGAZIN HOZTOVARY STR KARACHEVSKAYA 54 ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО44, дата совершения операции 20/07/2024 12:58:36, дата отражения по счету 22/07/2024, сумма транзакции в RUB 377,00, тип операции покупка по карте, описание операции MAGAZIN NARODNYJ STR MOSKOVSKAYA 112A ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО45, дата совершения операции 21/07/2024 09:35:15, дата отражения по счету 22/07/2024, сумма транзакции в RUB 29,97, тип операции покупка по карте, описание операции KRASNOE BELOE STR PAROVOZNAYA 8 ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО47, дата совершения операции 20/07/2024 14:46:28, дата отражения по счету 22/07/2024, сумма транзакции в RUB 1647,00, тип операции покупка по карте, описание операции APTEKA STR 8 MARTA 19A ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО48, дата совершения операции 21/07/2024 09:35:15, дата отражения по счету 22/07/2024, сумма транзакции в RUB 250,00, тип операции покупка по карте, описание операции IVERSKIJ KHRAM STR PRIVOKZALNAYA 9 ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО49, дата совершения операции 20/07/2024 14:46:28, дата отражения по счету 22/07/2024, сумма транзакции в RUB 237,78, тип операции покупка по карте, описание операции KRASNOE BELOE STR PAROVOZNAYA 8 ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО50, дата совершения операции 21/07/2024 10:32:57, дата отражения по счету 23/07/2024, сумма транзакции в RUB 662,00, тип операции покупка по карте, описание операции POBEDA STR MOSKOVSKAYA 126 ORYOL, номер карты ***0161;

- клиентский номер №, Ф.И.О. держателя ФИО51, дата совершения операции 21/07/2024 09:26:07, дата отражения по счету 23/07/2024, сумма транзакции в RUB 82,00, тип операции покупка по карте, описание операции ORLOVSKIJ PEKAR STR PRIVOKZALNAYA 12B ORYOL, номер карты ***0161.

В ходе осмотра свидетель ФИО52 поясняет, что в период с 18.07.2024 г. по 21.07.2024 г. он совершил с указанной банковской карты одну покупку 18/07/2024 10:52:21 -- руб на общую сумму 1402 рубля 00 копеек, что приобретал не помнит. Более он покупок с данной банковской карты не совершал, поскольку она была утеряна. Причиненный ущерб ООО «Управляющая компания», согласно указанного отчета по банковским операциям, составляет 18168 рублей 59 копеек (т.1, л.д.138-141);

-вещественное доказательство: отчет по движению денежных средств счета № банковской карты №, привязанной к счету ООО «Управляющая компания» (т.1, л.д.145);

-протокол осмотра предметов (документов) с участием обвиняемой и ее защитника от 14.08.2024, согласно которому осмотрен CD-R диск из магазина «Народный», расположенное по адресу: 

<

адрес>А, на котором запечатлена ФИО2 в момент совершения преступления (т.1, л.д.227-229);

-вещественное доказательство: CD-R диск с видеозаписью с кассовой зоны магазина «Народный», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.234);

-протокол осмотра предметов (документов), с участием обвиняемой и ее защитника от 14.08.2024, согласно которого осмотрен CD-R диск из Иверского храма, на котором также запечатлена ФИО2 (т.1, л.д.235-237);

-вещественное доказательство: CD-R диск с видеозаписью с кассовой зоны магазина «Народный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, CD-R диск с видеозаписью из помещения Иверского храма, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.242);

-протокол осмотра предметов с участием обвиняемой и ее защитника от 16.09.2024, согласно которому осмотрены навесной замок и три ключа, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 03.09.2024, три ключа, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 03.09.2024. ФИО2 пояснила, что данная связка ключей шла в комплекте с навесным замком, который она приобрела на денежные средства с украденной банковской карты в магазине «Хозтовары» по адресу: 

<

адрес> (т.2, л.д.1-3);

-вещественное доказательство: навесной замок и три ключа к нему (т.2, л.д.6);

-протокол осмотра предметов с участием обвиняемой и ее защитника от 16.09.2024, согласно которому осмотрена сумка-тележки, изъятая в ходе осмотра места происшествия от 03.09.2024 Обвиняемая ФИО2 пояснила, что приобрела её за денежные средства с украденной банковской карты в магазине «Хозтовары» по адресу: 

<

адрес> (т.2, л.д.7-8);

-вещественное доказательство: сумка-тележка (т.2, л.д.11).

Показания представителя потерпевшей и свидетеля последовательны и непротиворечивы, они согласуются с другими доказательствами по уголовному делу и в своей совокупности подтверждают виновность ФИО2 в предъявленном обвинении, по делу отсутствуют какие-либо сведения, указывающие на оговор подсудимой со стороны потерпевшей.

ФИО2 безвозмездно и противоправно завладела чужим имуществом в отсутствие очевидцев, осведомленных о ее преступных намерениях, при совершении преступления подсудимая действовала умышленно, о чем свидетельствует осознанный и целенаправленный характер ее действий, она преследовал корыстную цель, на что указывает распоряжение купленными на денежные средства потерпевшей товарами по своему усмотрению. Деньги были похищены с банковского счета, признаки преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ - отсутствуют. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ). 

При назначении подсудимой ФИО2 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею тяжкого преступления против собственности, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО2 на учете в наркологическом и в психоневрологическом диспансерах не состоит (т.2 л.д.40), по месту жительства характеризуется положительно (т.2 л.д. 52), не судима (т.2 л.д.36). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает полное добровольное возмещение имущественного ущерба (т. 1 л.д. 98), явку с повинной (т.1 л.д. 26), активное способствование расследованию и раскрытию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, являющейся -- руб

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, принимая во внимание, что преступление совершено ФИО2 впервые, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает ей наказание в виде штрафа. Суд назначает наказание, руководствуясь ст.ст.6, 60 УК РФ учитывая, что оно должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления. 

Наказание ФИО2 следует назначить по правилам, предусмотренным ч.1 ст.62 УК РФ.

Отсутствуют основания для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства уголовного дела не было установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления при условии, что за совершение тяжкого преступления осужденному назначено наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы, или другое более мягкое наказание. 

Суд, учитывая обстоятельства совершения преступления, данные о личности ФИО2, совершение преступления впервые, а также принимая во внимание размер причиненного хищением ущерба, который добровольно возмещен, и другие смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, вид и размер назначаемого наказания, считает возможным изменить категорию совершенного преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

По смыслу закона изменение категории преступления на менее тяжкую улучшает правовое положение осужденного, поскольку преступление средней тяжести позволяет суду при наличии предусмотренных ст. 76 УК РФ оснований применить положения ст. 25 УПК РФ.

Законом предусмотрено, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

В судебном заседании представитель потерпевшего ООО «Управляющая компания» ФИО7 пояснила, что ООО «Управляющая компания» примирилось с подсудимой, ей полностью возмещен ущерб, причиненный преступлением, претензий к ФИО2 она не имеет. 

В соответствии с п.10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 N10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. В этих случаях, согласно п.2 части 5 статьи 302 УПК РФ, суд постановляет приговор, резолютивная часть которого должна, в частности, содержать решения о признании подсудимого виновным в совершении преступления, о назначении ему наказания, об изменении категории преступления на менее тяжкую с указанием измененной категории преступления, а также об освобождении от отбывания назначенного наказания. 

Лицо, освобожденное от отбывания наказания по указанным основаниям, считается несудимым, что следует из положений части 2 статьи 86 УК РФ. 

Принимая во внимание все вышеизложенное, учитывая, что представитель потерпевшего примирилась с подсудимой, претензий к ней не имеет, суд пришел к выводу, что ФИО2 перестала быть общественно опасной, поэтому полагает возможным освободить её от назначенного наказания в связи с наличием оснований, предусмотренных ст.76 УК РФ.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 подлежит отмене до вступления приговора в законную силу.

Судебные издержки, связанные с участием адвоката Цыпина В.А. на предварительном следствии и в суде составили 21294 (14374 руб.+6920 руб.) рубля и на основании ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО2 в доход федерального бюджета. Суд с учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, не усматривает оснований для освобождения её от выплаты судебных издержек.

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302 -304, 307 -310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

Изменить категорию совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО2 от назначенного наказания, в связи с наличием оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, в связи с примирением с потерпевшим ООО «Управляющая компания». 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 21294 (двадцать одну тысячу двести девяносто четыре) рубля. 

Вещественные доказательства: товарные чеки, 3 CD-R диска, отчет по движению денежных средств счета № банковской карты №, привязанной к счету ООО «Управляющая компания» - хранить при уголовном деле, пластиковую банковскую карту АО «Народный доверительный банк» № на имя ФИО55., привязанную к счету ООО «Управляющая компания» - оставить у представителя потерпевшего ФИО7, мобильный телефон марки «Realme 8» оставить у ФИО56 навесной замок и три ключа к нему, сумку-тележку, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Орлу, по вступлению приговора в законную силу - возвратить ФИО2 

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в Орловский областной суд через Железнодорожный районный суд города Орла. В случае подачи апелляционной жалобы ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционной жалобы, либо представления, затрагивающих её интересы, а также подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести свою позицию непосредственно до суда апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ НОСКОВ Г.Б.